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Konsekvensbedömning för kulturmiljö.  
Riksintresse för Kulturmiljö, Lund, M87.  
 
Detaljplan för del av Östra Torn 27:2 Torgkvarteren, Brunnshög, Lunds kommun  

PÄ 30/2019 

Sammanfattning 

Aktuellt förslag till detaljplan syftar bland annat till att möjliggöra en hög byggnad i Brunnshög. Den höga byggnaden kommer att synas på 
långt håll. Länsstyrelsen har i yttrande framfört behov av en kulturhistorisk konsekvensbedömning för att kunna avgöra påverkan på 
riksintresset Lund, där den historiskt kännetecknande stadssiluetten är en del av riksintressets uttryck. Av utredningen framkommer att den 
historiskt kännetecknande stadssiluetten sedan lång tid förlorat tydlighet i och med tillkomsten av senare århundradens årsringar utanför den 
medeltida stadskärnan och tillkomsten av några stora byggnader, framför allt närbelägna SUS/Blocket som påverkat Lunds stadssiluett sedan 
1960-talet. Det bedöms emellertid att den föreslagna höga byggnaden genom sin avlägsna belägenhet, ca 3 km från stadskärnan inte kommer 
att ytterligare försvåra läsningen av den historiskt kännetecknande stadssiluetten. Om den medeltida stadskärnans stadssiluett döljs bakom en 
krans av högre hus skulle viktiga kulturvärden försvinna. Därför är det nödvändigt att göra grundläggande studier av hur varje projekt 
kommer att påverka siluetten från olika väderstreck för att säkerställa att inte viktiga siktlinjer och takkonturer skyms. Det är även viktigt att 
vara uppmärksam på när de kumulativa effekterna av många monoliter i genomtänkta lägen tillsammans bildar en så massiv byggnadsmassa 
att tyngdpunkten i stadsbilden förskjuts. Det är av stor vikt att det är tydligt, även på långt håll, var Lunds stadskärna ligger och att den förblir i 
det ursprungliga, medeltida, läget. Den aktuella höga byggnaden kommer att vara det enda i denna del av Brunnshög, där hushöjderna för 
övrigt är mellan 3 och 6 våningar. Enstaka högre hus bedöms inte skapa den omgivande mur av höga byggnader som skulle kunna dölja 
stadskärnan. Föreslagen detaljplan bedöms inte innebära att någon påtaglig skada uppstår på riksintresset för kulturmiljö M87. 
 
 

Bakgrund  

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra uppförandet av bebyggelse fördelat på två kvarter innehållandes olika funktioner som planeras ge 
synergieffekter. Kvarteren med en bruttoarea om cirka 55 000 m2 ska innehålla bostäder med nytänkande boendeformer, hotell, boende med 
inslag av vård, mindre gymnasieskola, publika funktioner såsom mötesplatser och gemensamhetslokaler samt kommersiella lokaler och 
servicelokaler i bottenvåningarna och parkeringsgarage för cyklar och bilar i källaren. Huskropparna ska ha varierande storlek med 
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odlingsmöjligheter på tak och gårdar. De högsta byggnaderna kommer att ha en för Lund hög höjd, 36, 17 respektive 11 våningar. 
Byggnaderna ska vara vackra, hållbara och innovativa. Den högsta byggnadens översta våning ska vara en utsiktsplats och vara allmänt 
tillgänglig. Uppemot 1 500 personer förväntas bo, besöka eller arbeta i kvarteren. Marken har tidigare använts för jordbruksändamål, men är 
tagen ur drift sedan 2007. Den är delvis asfalterad för parkering och uppställningsplats för paviljonger samt en utomhusutställning och enkel 
skatepark. Byggnadernas gestaltning blir betydelsefull för hela Brunnshögs karaktär beroende på sin skala och placering vid torget.  
Planförslaget ger Lund en mycket hög byggnad som blir ett landmärke som markerar Brunnshögstorget. 

Detaljplanen för Torgkvarteren har varit på samråd och granskning och står nu inför en andra granskning innan den kan godkännas och antas. 
Länsstyrelsen har i granskningsskedet ansett att en konsekvensbedömning av detaljplanens inverkan på riksintresset Kulturmiljövård, Lund, 
M87, behöver göras, då länsstyrelsen ser en risk för påtaglig skada på riksintresset om den historiskt kännetecknande stadssiluetten inte 
längre blir tydligt avläsbar. 

Utdrag ur Länsstyrelsens yttrande i granskningsskedet: 

”Riksintresse Kulturmiljövård 3kap. 6 § MB 
Till uttrycken för riksintresset Lund [M87] hör ”stadssiluetten, siktlinjer ut från staden och in mot Lund från det omgivande slättlandskapet”. 
Även om detaljplanen ligger väl utanför den geografiska avgränsningen för riksintresset ser Länsstyrelsen att planförslaget kommer att 
påverka upplevelsen av Lunds stadssiluett. Detaljplanen behöver därför kompletteras med en konsekvensbedömning av inverkan på 
riksintresse Lund [M87]. Länsstyrelsen ser att det finns risk för påtaglig skada på riksintresset om den historiskt kännetecknande 
stadssiluetten inte längre blir tydligt avläsbar. Olika vyer har tidigare studerats i arbetet Riksintresset för kulturmiljö, Lunds stadssiluett – en 
diskussion kring höga byggnader i staden (praktikarbete SBK Lund, 2009) som kan ligga till grund för ytterligare analyser. Då Lunds stad har 
flera pågående planarbeten som omfattar hög bebyggelse ser Länsstyrelsen risk för kumulativa effekter på stadssiluetten. De kumulativa 
effekterna kan exempelvis innebära att den äldre stadssiluetten omringas/avskärmas av högre bebyggelse, att det bildas ett kluster av högre 
byggnader i norr som signalerar en centrumförflyttning eller att ny bebyggelse skymmer/hamnar i fonden av exempelvis domkyrkotornen 
från viktiga vyer.” 

Områdets historik och planförutsättningar framgår av planbeskrivningen. 

Syfte 

Syftet med konsekvensbeskrivningen är att belysa hur ett genomförande enligt föreslagen detaljplan påverkar de kulturhistoriska värdena, 
med fokus på riksintresset för kulturmiljö, Lund, M87. 
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Metod 

För denna kortfattade konsekvensbedömning har Riksantikvarieämbetets ”Handbok för kulturmiljövårdens riksintressen” använts som 
vägledning. 

Stadens siluett 

Ordet siluett betyder förenklat brytningslinjen mellan himmel och byggnad/landskap eller konturen av en stad och dess högre byggnader. 
Siluetten är som tydligast när himlen kontrasterar mot marken, grönskan eller bebyggelsen. Siluettens tydlighet varierar kraftigt med rådande 
ljusförhållanden och luftfuktighet, alltifrån osynlig i dimma och mörker till skarpskuren i torra och ljusa förhållanden. Ju länge bort ett objekt 
är desto diffusare framstår det i siluetten. Tillägg till en stadssiluett behöver inte vara skadliga. En större djupverkan i stadssiluetten kan 
tillföra något positivt som förståelsen av att det är en stad som utvecklats. 

Stadens siluett omfattar bebyggelsen inom tätortsområdet, från Nöbbelöv, Vallkärra och Brunnshög i norr till Sankt Lars-området i söder, från 
Gunnesbo och Värpinge i väster till Östra Torn och Råbylund i öster. Siluettens längd är ca 6 km åt alla håll och avgränsas av omkringliggande 
jordbrukslandskap.  

Från norr, längs väg E22, möter man ESS, Klosterängshöjden med de två tjurarna, och bebyggelse i Brunnshög och Ladugårdsmarken. 
Klosterängshöjden hindrar sikten in mot centrala Lund. Stadens sluttning med högsta punkten i norr till lågt liggande Höje å bidrar till att 
riksintresset inte syns norrifrån.  Längs väg 108 syns Brunnshög, SUS/Blocket och Allhelgonakyrkan medan mycket annat av staden döljs av 
vegetation. 

Från väster är stora delar av stadssiluetten synlig tack vare den låglänta slätten mellan Lund och kusten. I förgrunden syns mycket av den 
modernare staden, som industrier, kommunaltekniska anläggningar, handelsetableringar, vindkraftverk och ledningar.  

Från öster är siluetten inte lika påtaglig på grund av att landskapet är backigt. När man färdas från Dalby in mot Lund syns höga hus i norra 
och östra Lund medan Domkyrkans torn först blir synliga när man kommit in i tätorten och då består siluetten i övrigt av hög vegetation och 
närliggande bebyggelse av varierande höjd.  
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Från söder varierar stadssiluettens synlighet med topografi, vegetation och bebyggelse. Från vissa platser syns SUS/Blocket, 
Allhelgonakyrkan, Arenatoppen och Ideon Gateway tydligt, från andra platser dominerar flerbostadshusen i Klostergården, trädridån vid 
Sankt Lars och verksamhetsområdena i sydöstra Lund. 

Från dessa väderstreck ligger riksintresseområdet, främst karaktäriserat av Domkyrkans och Allhelgonakyrkans torn, centralt i stadssiluetten. 
Läsbarheten är hög från vissa punkter och lägre eller obefintlig från andra. De höga byggnaderna blir som symboler för staden; Domkyrkan 
och Allhelgonakyrkan för den historiska delen och SUS/Blocket, Arenatoppen, Ideon Gateway med flera för de senaste decenniernas utveckling 
av staden. 

Sikten in mot Lund från tillfartsvägar och järnvägar varierar kraftigt. Farten och den skymda sikten gör att siluetten ofta blir svårläst. 
Stadssiluetten, när den väl syns, domineras då av enskilda vertikala objekt och det är ovanligt att landskapet tillåter att man kan uppleva hela 
stadens samlade siluett, 6 km lång. Samtidigt ska sägas att det är endast på långt avstånd som den samlade siluetten låter sig upplevas i sin 
helhet. I och med det stora avståndet blir de enskilda objekten inte lika framträdande som på närmare håll. 

Inifrån staden är det mycket få höga byggnader utanför stadskärnan som syns. Det medeltida gatunätet med sin täta kvartersstruktur och 
trånga gränder är utmärkande och möjliggör få utblickar. Bland de höga husen utanför riksintressegränsen kan SUS/Blocket och Arenatoppen 
synas från vissa delar av centrum. Inom stadskärnan finns det däremot en del centralt belägna högre byggnader och byggnadsdelar som syns. I 
dagsläget dyker dessa upp för att försvinna igen när man rör sig längs stadens gator. Detta skapar variation och är en del av stadskärnans 
siluett.  

Den historiskt kännetecknande stadssiluetten och nyare tillskott 

Den historiskt kännetecknande stadssiluetten består av en tät, homogen och jämnhög stadsbebyggelse med därur uppstickande höga 
byggnader inom riksintresseområdet (den medeltida stadskärnan och området närmast utanför med universitetsinstitutioner, botanisk 
trädgård etc.) såsom Allhelgonakyrkan och Domkyrkan. Utan dessa kyrktorn hade stadssiluetten inte haft någon påtagligt egen karaktär, sedd 
på stort avstånd. Det är framför allt kyrktornen som gör stadssiluetten unik och berättar om att det är en historisk stad.  

Senare har den historiskt kännetecknande stadssiluetten blivit utmanad av nyare stora höga byggnader. Framför allt SUS/Blocket har med sin 
närhet till stadskärnan och höga belägenhet, höga byggnadshöjd och långa fasader blivit ett dominerande landmärke som förtagit en stor del 
av och försvårat läsningen av den historiskt kännetecknande stadssiluetten. Nära SUS/Blocket finns andra höga byggnader som exempelvis 
vattentornet och ångkraftverket med skorsten. Liksom SUS/Blocket är de jämväl belägna utanför riksintresset. I västra Lund har storskaliga 
industribyggnader, handelsområden och kommunaltekniska verk brutit skalan och i södra Lund sticker Arenatoppen upp med sin kraftigt 
lutande takform. I nordöstra Lund utgör Ideon Gateway ett nytt landmärke med sin höga höjd och skimrande fasad. 
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Förutsättningar 

Planområdet ligger i utkanten av Lund. Lunds centrala del är utpekad som riksintresse för kulturmiljövården, M87, med motiveringen att det 
är en stiftsstad och universitetsstad, en av landets äldsta och mest betydande medeltidsstäder, som speglar utvecklingen från kyrklig metropol 
till universitetsstad med expansiv utveckling under det sena 1800-talet och 1900-talet. Uttryck för riksintresset som är relevanta för 
detaljplanen är stadens siluett och siktlinjer ut från staden och in mot Lund från det omgivande slättlandskapet samt eventuella spår av gamla 
infartsvägar, gränser och andra markförhållanden i det som tidigare var obebyggda marker runt staden.  

Påverkan och konsekvenser för kulturmiljön 

Byggnadshöjden på 36-våningshuset, 141 meter, kommer att göra det till det högsta huset i Lund. Dagens högsta byggnad är Ideon Gateway, 
74 m hög. Studier har gjorts av stadssiluetten och byggnaden kommer att synas på långt håll från alla väderstreck, till exempel från Dalby, 
Bjärred och från E22 på väg söderut mot Lund. Byggnaden kommer däremot inte att kunna ses från gatunivå i Lunds mer centrala delar. Från 
högre byggnaders övre våningar i Lund kan dock den höga byggnaden i planområdet komma att synas. 

Nedan visas vyer av stadssiluetten vid infarterna från öster (Dalbyvägen), från söder Staffanstorp, från väster (Fjelievägen respektive 
trafikplats Lomma) samt norrifrån (E22 trafikplats Hurva) som före-och-efterbilder. 

Foto 2023 från Fjelievägen, den historiskt kännetecknande stadssiluetten markerad med gult. Torgkvarteren skulle synas till vänster om Ideon Gateway. 
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Vy från Dalbyvägen mot Lund. Kommentar: Den historiskt karaktäriserande stadssiluetten är belägen långt till vänster i vyn, mot söder, med Domkyrkan och 
Allhelgonakyrkan. Till höger därom Blocket, Ideon Gateway, Motell L och långt åt höger, mot norr, den nya höga byggnaden vid Brunnshögs torg. Det faktiska och upplevda 
avståndet mellan riksintresset och den nya byggnaden är stort. Upplevelsen av riksintresset är redan förändrad av framför allt Blocket. Upplevelsen av riksintresset 
förminskas inte av den höga men avlägset belägna byggnaden. Känsligheten är sammantaget måttlig härifrån.  

Den historiskt kännetecknande stadssiluetten, markerad med gult, från Dalbyvägen inklusive Torgkvarteren, 2019 

Staden från Dalbyvägen inklusive Torgkvarteren 2019

Foto 2023 från Dalbyvägen, den historiskt kännetecknande stadssiluetten markerad med gult. Här skulle Torgkvarteren synas längst till höger i bilden. 
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Siluett från Hardeberga ur ”Stadssiluett 2009” 

Vy från väg 103 vid Staffanstorp norrut. Kommentar: Den historiskt kännetecknande stadssiluetten är synlig söderifrån på grund av den öppna slätten. Det är stort avstånd 
mellan riksintresset och de nya höga husen i Torgkvarteren.  Upplevelsen av riksintresset förminskas inte av de höga men avlägset belägna byggnaderna.  

Foto 2023 från Staffanstorp väg 108, den historiskt kännetecknande stadssiluetten markerad med gult. 
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Stadssiluett från Uppåkra ur ”Stadssiluett 2009”. Torgkvarteren kommer att ligga långt åt höger i vyn utanför Ideon Gateway och Ideons byggnader.   (Torgkvarteren uppskattad position) 

Vy från trafikplats Lomma åt nordost. Kommentar: Den historiskt kännetecknande stadssiluetten är centralt belägen i vyn och ett stycke vänster därom, mot norr, syns högt 
belägna Blocket, Ideon Gateway och den nya höga byggnaden. Här är alltså känsligheten hög. Den nya höga byggnaden hamnar längre bort än övriga befintliga byggnader. 
Beroende på väder, luftfuktighet och ljusförhållanden påverkar dess uppstickande del stadssiluetten i lägre grad än om den vore belägen på samma avstånd som eller 
närmare än Domkyrkan och Allhelgonakyrkan. Den hamnar nära siktlinjen för Allhelgonakyrkan men långt från siktlinjen för Domkyrkan. I den här vyn har Blocket redan 
påverkat siluetten med sin stora volym och geografiska närhet till stadskärnan. Siluetten domineras av Blockets volym. Till höger om stadskärnan, mot söder, syns 
Arenatoppen. Kyrktornen framträder tydligt fristående mot horisonten men upplevs som små i jämförelse med Blockets volym. I bakgrunden kommer den nya höga 
byggnaden sticka upp i horisonten men dess effekt på upplevelsen av stadssiluetten mildras av det stora avståndet bortom den övriga höga bebyggelsen och kan även ses 
som ett positivt tillägg som visar att staden utvecklas utan att förta intrycket av stadens historiska betydelse. 

Den historiskt kännetecknande stadssiluetten, markerad med gult, från väg 103 Lomma inklusive Torgkvarteren 2019. Torgkvarteren sticker upp bakom Blocket. 



9(14) 
 

 
Vy från Lomma väg 103 inklusive Torgkvarteren, 2019. 

  Foto 2023  
 
 
 

Siluett från Lomma ur ”Stadssiluett 2009” 
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Vy från E22 vid trafikplats Hurva söderut. Kommentar: På grund av topografiska förhållanden där den historiska stadskärnan är lågt belägen i en sydsluttning syns 
inte den historiskt kännetecknande stadssiluetten norrifrån utan det är endast siluetten av sentida byggnader belägna i norra Lund, Motellet, den nya höga 
byggnaden vid Brunnshögs torg, Blocket, Ideon Gateway, ESS och Max IV, som möter den som närmar sig Lund norrifrån. Härifrån är alltså känsligheten mycket låg. 
För upplevelsen av riksintresset saknar således den nya höga byggnaden betydelse norrifrån. I stället stärker den nya höga byggnaden orienteringen av Brunnshög 
som en ny del, en ny årsring, av Lund. Att det är en hög byggnad betyder inte att det är ett nytt centrum som konkurrerar med den historiska stadskärnan. 

 
Stadssiluetten från trafikplats Hurva på väg E22 inklusive Torgkvarteren 2019. Den historiskt kännetecknande stadssiluetten är inte synlig från norr på grund av 
terräng och befintlig bebyggelse såsom Blocket. 
 
 

 Staden sedd från norr på väg E22 inklusive Torgkvareren, 2019 
 

  
Foto 2018 från trafikplats Hurva på väg E22  
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Den historiskt kännetecknande stadssiluetten har olika känslighet beroende på varifrån den betraktas, det vill säga beroende på väderstreck, 
avstånd, terräng- och bebyggelseförhållanden. Den historiskt kännetecknande stadssiluetten har till exempel hög känslighet för påverkan av 
höga byggnader som placeras illa inom eller nära stadens centrum men låg känslighet på stort avstånd från stadens centrum eller från platser 
där topografi och bebyggelse gör att den historiskt kännetecknande stadssiluetten inte är framträdande. Studierna visar att den nya höga 
byggnaden i planförslaget, beroende på varifrån den betraktas får allt från ingen till måttliga konsekvenser för den historiskt kännetecknande 
stadssiluetten. De kända landmärkena i den historiska stadskärnan skyms inte och störs inte av den nya höga byggnaden, sett från de 
viktigaste infarterna mot staden eller från gatunivå i Lunds centrum.  
 
Om den medeltida stadskärnans stadssiluett döljs bakom en krans av högre hus skulle viktiga kulturvärden försvinna. Därför är det 
nödvändigt att göra grundläggande studier av hur varje projekt kommer att påverka siluetten från olika väderstreck för att säkerställa att inte 
viktiga siktlinjer och takkonturer skyms. Det är även viktigt att vara uppmärksam på när de kumulativa effekterna av många monoliter i 
genomtänkta lägen tillsammans bildar en så massiv byggnadsmassa att tyngdpunkten i stadsbilden förskjuts. Det är av stor vikt att det är 
tydligt, även på långt håll, var Lunds stadskärna ligger och att den förblir i det ursprungliga, medeltida, läget. Den aktuella höga byggnaden 
kommer att vara den enda av sådan höjd i denna del av Brunnshög, där hushöjderna för övrigt är mellan 3 och 6 våningar. Enstaka högre 
byggnader bedöms inte skapa den omgivande mur av höga byggnader som skulle kunna dölja stadskärnan. Bedömningen är att de kumulativa 
effekterna är små, de största effekterna på den historiskt kännetecknande stadssiluetten redan har gjorts i och med tillkomsten av 
SUS/Blocket i mitten av 1960-talet och att detaljplanen inte kommer påverka stadens historiska, kommersiella och kulturella centrum varken 
visuellt eller funktionellt. Siktlinjer ut från staden och in mot Lund från det omgivande slättlandskapet påverkas inte. Planområdet ligger inte 
inom något område som påverkar spår av gamla infartsvägar, gränser och andra markförhållanden i det som tidigare var obebyggda marker 
runt staden. Bebyggelsen i Brunnshög är en del av den senaste tidens årsring runt Lund och detaljplanen möjliggör nästa fas i utvecklingen. 
Den höga byggnaden blir ett landmärke som underlättar orienteringen av denna nya del av Lund. Karaktären i Brunnshög är inte den samma 
som i Lunds stadskärna. Ett grundläggande ställningstagande i måldokumenten för Brunnshög är att stadsdelen inte ska få centrumfunktioner 
i en sådan omfattning att det blir en centrumförskjutning eller nytt centrum. Tredjedelsmålet - målet att högst en tredjedel av transporterna 
till och från stadsdelen ska ske i egen bil, gör att inga större handelsetableringar eller centrumbildningar blir aktuella. 
 
 

Vad försvinner och vad tillkommer? 

Marken har tidigare använts för jordbruksändamål, men är tagen ur drift sedan 2007. Marken har ingått i ett relativt storskaligt 
jordbrukslandskap med få kulturhistoriskt värdefulla objekt och strukturer. Marken är delvis asfalterad för parkering och uppställningsplats 
för paviljonger samt en utomhusutställning och enkel skatepark.  
Detaljplanen innebär att bebyggelse uppförs fördelat på två kvarter innehållandes olika funktioner: bostäder, hotell, boende med inslag av 
vård, mindre gymnasieskola, publika funktioner såsom mötesplatser och gemensamhetslokaler samt kommersiella lokaler och servicelokaler i 
bottenvåningarna och parkeringsgarage för cyklar och bilar i källaren. Huskropparna ska ha varierande storlek med odlingsmöjligheter på tak 
och gårdar. De högsta byggnaderna kommer att ha en för Lund hög höjd, 36, 17 respektive 11 våningar. Byggnaderna ska vara vackra, hållbara 
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och innovativa. Den högsta byggnadens översta våning ska vara en utsiktsplats och allmänt tillgänglig. Uppemot 1 500 personer förväntas bo, 
besöka eller arbeta i kvarteren. De höga husen förväntas bli ett landmärke som markerar Brunnshögstorget men inte signalerar ett centrum 
likt Lunds medeltida stadskärna. 
 

Är påverkan visuell eller funktionell? 

Viktiga beståndsdelar i Lunds stadssiluett är äldre byggnader som Domkyrkans torn, Allhelgonakyrkans torn, vattentornet och mer sentida 
inslag som SUS/Blocket och Ideon Gateway. Det är främst Domkyrkan och Allhelgonakyrkan, och på närmare håll andra uppstickande torn och 
byggnadsdelar i centrum, som tillsammans med den måttliga våningshöjden bildar den historiskt kännetecknande stadssiluetten. I takt med 
att staden Lund växer med nya årsringar och förtätas är det oundvikligt att stadens siluett sakta men säkert förändras. Den påverkan som är 
aktuell i planärendet består av att siluetten av Lunds stad förändras på så vis att det görs ett tillägg åt norr med en hög byggnad som kommer 
vara synlig på långt håll. Den medeltida staden ligger i en långsträckt södersluttning och den nya höga byggnaden kommer i allt väsentligt vara 
utom synhåll från gatunivå i den täta stadskärnan.  
 
Påverkan är enbart visuell, byggnaden kommer att synas från avlägsna platser, men från andra platser, t.ex. stadskärnan kommer den inte 
synas. Den höga byggnaden påverkar inte Lunds stadskärna funktionellt mer än en lägre byggnad hade gjort. De stråk och 
kommunikationsleder som finns och planeras är inte avhängiga tillkomsten av den höga byggnaden. Tillgängligheten blir den samma, området 
fragmenteras inte, några barriärer uppstår inte. Möjligheterna att besöka miljön försvåras inte. Det finns ingen intention att Brunnshög ska 
konkurrera med stadskärnans centrumfunktioner. Byggnaden kommer därmed inte bidra till någon centrumförskjutning. 
 
Den höga byggnaden blir belägen ca 2 km från gränsen till riksintresset, ca 2,6 km från Allhelgonakyrkan och ca 3 km från Domkyrkan. 
Sammanhanget mellan planområdet och den riksintressanta delen av stadssiluetten är därmed svårt att uppleva annat än på mycket stort 
avstånd. I och med det stora avståndet är det även svårt att uppleva någon skadlig skalförskjutning. Några siktlinjer, där den höga byggnaden 
hindrar sikt mot t.ex. Domkyrkan, eller någon rumslighet, bedöms inte påverkas alls. På stort avstånd går det även fortsättningsvis att se 
kyrktornen i Lunds stadskärna och samtidigt se den höga byggnaden och på så vis orientera sig och skilja på stadskärnan och den nya 
stadsdelen Brunnshög. Det går således utmärkt att fortsatt uppleva kulturmiljön trots tillägget av ny hög byggnad i nordöstra Lund. I den mån 
man ska möjliggöra hög bebyggelse i Lund utan att det får stora konsekvenser för riksintresset så bedöms Brunnshög vara en gynnsam plats. 
 

Är påverkan direkt eller indirekt? 

Påverkan, om än på sin höjd måttlig, är både direkt och indirekt. Det går inte att utesluta att den aktuella byggnaden inte blir den sista höga 
byggnaden i Lund, men den historiskt kännetecknande stadssiluetten är värdefull och ska respekteras. Det är inte troligt att lika höga 
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byggnader kommer att föreslås nära stadskärnan och därigenom komma i konflikt med riksintresset. Läsbarheten av det kulturhistoriska 
sammanhanget avses bevaras även på längre sikt. 
 

Är påverkan tillfällig eller bestående? 

Påverkan, om än liten, är bestående. Det som försvinner är den sedan länge ur bruk tagna jordbruksverksamheten (åkermark). 
 

Vilka egenskaper påverkas? 

Åtgärden, byggande av ett högt hus, påverkar inte de egenskaper som är centrala för läsbarheten och upplevelsen av kulturmiljön inom 
riksintresset. 
 

Hur påverkas miljöns värden? 

De värden som ligger till grund för utpekandet av riksintresset förloras, försvagas eller förvanskas inte, detta tack vare det stora avståndet (2-
3 km) mellan planområde och riksintresseområde. I och med att Lunds medeltida stadskärna genom efterföljande århundraden kommit att 
helt omslutas av annan bebyggelse har stadssiluetten sedan lång tid varit diffus. Detaljplanen bedöms inte bidra till att denna otydlighet ökar. 
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Beroende på varifrån den riksintressanta delen av 
stadssiluetten betraktas har riksintresset olika grader av 
känslighet. Konsekvensen av en hög byggnad blir obefintlig 
till måttlig för riksintresset tack vare stort avstånd mellan 
stadskärna och planområde och gynnsamma 
terrängförhållandenden. Röd ring markerar de 
konsekvenser den höga byggnaden bedöms få för 
riksintresset. 

 

Slutsats 

Detaljplanen bedöms uppfylla kraven i PBL 2 kap 6, som bland annat anger att bebyggelse och byggnadsverk ska utformas och placeras på den 
avsedda marken på ett sätt som är lämpligt med hänsyn till stads- och landskapsbilden, natur- och kulturvärdena på platsen och intresset av 
en god helhetsverkan och att byggnaders och bebyggelseområdens särskilda historiska, kulturhistoriska, miljömässiga och konstnärliga 
värden ska skyddas vid planläggning. 
 
Riksintresset Lund, M87, omfattar höga värden, varav den historiskt kännetecknande stadssiluetten är relevant i det aktuella planärendet. 
Siluetten har en hög känslighet i vissa lägen men låg eller obefintlig känslighet i andra lägen. Höga byggnader, fel placerade i eller i omedelbar 
närhet av stadskärnan hade inneburit stora konsekvenser. I och med att planområdet är beläget på stort avstånd från stadskärnan och 
riksintresseområdet (2-3 km) bedöms konsekvenserna bedöms bli små till måttliga för riksintresset. De kumulativa effekterna bedöms bli 
små. De största effekterna har redan gjorts i och med tillkomsten av SUS/Blocket i mitten av 1960-talet. Sammanfattningsvis bedöms inte 
riksintresset för kulturmiljö M87 påtagligt skadas om föreslagen detaljplan genomförs. 
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